Cum sit quod alias de anno millesimo quingentesimo vigesimo octavo, indictione prima, die mercurii, quinto mensis Augusti circumspectus vir dominus Jacobus de Campo Sancto Petro quondam domini Bernardini, civis Paduae, vendiderit quondam magnifico domino Michaeli Gaismater quondam domini Jacobi Alemano capitaneo peditum illustrissimi Domini nostri Venetiarum, et tunc habitatore Paduae in contrata Sanctae Sophiae, omnes campos et terras, quos et quas praedictus ser Jacobus a Campo Sancto Petro habebat et possidebat in locis et villis Tauriliae, Montagnoni et Causeae² aratorias, plantatas, prativas

¹ L'atto notarile è intitolato *Emptio et livellus venerabilis decretorum doctoris domini presbyteri Ruberti de Lignamine*.

² Locuzione dialettale di Caposedà (volgarmente Caoseda, Causeda, Causea); ad ovest dell'odierna stazione termale di Montegrotto, allora S. Pietro Montagnone. È da rilevare che il podere acquistato da Michael Gaismair corrisponde complessivamente all'attuale ex villa Draghi (ora co-

et buschivas iuxta suos confines, cum curtivo, seu parte curtivi videlicet portione eidem tangente, in Cavoseda tam de muro quam de lignamine, et cum omni iuris actione et facultate quam habebat in fornace Cavosedae faciendi lapides et cavandi seu evelendi sablonem, pro precio ducatorum tresdecim pro quoque campo in ratione librarum sex solidorum quattuor pro quoque ducato. Quae petiae terrarum mensurate fuerunt de communi concordio et reperte fuerunt esse campos octuaginta septem, quarterios tres cum dimidio et tabulas quadraginta quinque; tamen ad precium et pagamentum posite fuerunt solum pro campis octuagintasex et ad computum et pro parte dicti precii dictus dominus Jacobus habuerit ab eodem quondam domino Michael ducentos ducatos similes, et pro residuo dicti precii, quod erat de ducatis noningentis decemocto, dictus quondam dominus Michael se constituerit debitorem et livellarium de ducatis quadragintaquinque, libris quinque, solidis undecim, parvulis septem cum dimidio, cum pacto se franchandi in ratione quinque pro centenario et exbursando ducatos centum et non minus pro quaque vice. Ut de praedictis asserit constare, pro ut constat instrumento manu ser Alovisii a Sancto Maximo notarii Paduae sub die supracripta, ac altero instrumento manu dicti domini Alovisii notarii Paduae sub die decima mensis Augusti millesimo quingentesimo vigesimo octavo³. Dictaque die decima Augusti praefatus dominus Jacobus eidem domino Michaeli vendiderit campos tres terrae, videlicet duos buschivos positos in villa Montagnoni in contrata Fontane, alium vero in villa Taurilie in contrata de Riomezan prativum et palludivum

munale) «con i 31 ettari del circostante terreno» (A. CALLEGARI, *Guida dei Colli Euganei*, p. 235). Il 30 aprile 1990 alla presenza di una numerosa comitiva tirolese, guidata dallo storico Josef Macek e dal giurista Heinz Barta dell'Università di Innsbruck, venne ufficialmente dedicata, dal Comune di Montegrotto, all'eroico *Bauernführer* la strada che conduce alla villa, intitolandola: «Passeggiata Michael Gaismair», e il sottoscritto concluse la commemorazione dicendo: «Con questo omaggio veneto diamo una testimonianza inequivocabile che Gaismair non è affatto dimenticato in Italia e che, anzi, lo si riconosce pure qui come un magnanimo precursore e rivendicatore di una nuova società più giusta e libera».

³ Fra i rogiti del notaio Alvise da S. Massimo (ASP, *Archivio notarile*, tomi 2067-2071), mancano gli atti degli anni 1528-1529.

pro scutis vigintiquattuor auri. Et cum sit quod dictus quondam dominus Michael decesserit, relictis Michaele Marco, Anna, Margarita ac Rosina filiabus suis, ac domina Magdalena eius uxore; cumque etiam sit quod dicta domina Magdalena ut asserit una cum filiis suis reverti cupiat in patriam suam et propterea opus sit vendere et alienare dicta eorum iura utilia dictarum petiarum terrae ac domus et fornacis et dictos campos tres, ultimo loco libere venditos pro ut pronuntiatum fuit per spectabilem dominum iudicem victualium Paduae dictam dominam Magdalenam vendere posse dicta iura et campos praedictos, ut constare dicitur in actis ser Alovissii de Sancto Maximo notarii Paduae ad officium victualium sub die trigesimo mensis Januarii proxime praeteriti⁴. Ideo praefata domina Magdalena relicta quondam praefati domini Michaelis Gaismater, ad praesens habitatrix Paduae in contrata Sancti Danielis, uti tutrix et gubernatrix dictorum Michaelismarci, Annae, Margaritae et Rosinae, filiarum et heredum dicti quondam domini Michaelis, ut de eius tutela constare asserit in actis dicti ser Alovissii de Sancto Maximo notarii Paduae ad officium praedictum victualium, sub die suprascripto, dicto tutorio nomine dedit, vendidit et tradidit venerabili decretorum doctori domino presbytero Ruberto a Lignamine, custodi ecclesiae Paduae et in episcopali Curia Paduae causarum advocato ibi praesenti et pro se suisque heredibus et successoribus, et ex denariis propriis et mercede et patrocinio suo advocandi acquisitis, ementi et acquirenti dictos campos tres et iura utilia et livellaria aliorum camporum et terrarum praedictorum, positorum in villis Tauriliae, Montagnoni et Cavosedae aratoriorum et prativorum et buschivorum, ac partis curtivi et portionis in Cavoseda tam de muro et lignamine, ac iuris et actionis in fornace Cavosedae faciendi lapides et cavandi terram, ut supra per dictum quondam dominum Michaelem a domino Jacobo de Campo Sancti Petri praedicto acquisitorum et melioratorum in petiis et iuxta confines de quibus in instrumento perticationis eorundem manu dicti ser Alovissii a Sancto Maximo notario

⁴ Nel tomo 2069, f. 270 (gennaio 1533), ASP, *Archivio notarile*, pure del notaio Alvise da S. Massimo, manca il rogito del 30 gennaio 1533 per la vedova Magdalena «uti tutrix et gubernatrix» dei figli.

Paduae sub die decima Augusti millesimo quingentesimo vigesimo octavo plenius continet et ad quod habeatur relatio. Quos campos ascendere dixit ad summam camporum octuaginta-septem, quarteriorum trium et dimidio, tabularum quadragintaquinque, et pro quibus campis solvuntur singulo anno de livello heredibus quondam spectabilis domini Petri de Helia ducati sex pro quibusdam campis positis in Cavoseda et dicto domino Jacobo ducati trigintanovem libre quinque solidi undecim parvuli septem cum dimidio, et sic in totum ducati quadragintaquinque libre quinque solidi undecim, parvuli septem cum dimidio; ad quos ducatos sex solvendos dictus dominus Jacobus se obligavit, ut constat in instrumento acquisitionis praedicto.

Ad habendum tenendum et possidendum dicto iure et quicquid dicto domino presbytero Ruberto suisque heredibus deinceps perpetuo placuerit faciendum, cum omnibus et singulis quae infra praedictos continentur confines, vel alios veriores, si qui foret, accessibus, ingressis, introitibus et exitibus suis, usque in vias publicas, via viis, aquis et aquarum ductibus, ac honoribus, servitutibus, adiacentiis et pertinentiis suis superioribus et inferioribus; et cum omnibus et singulis quae huc supra se, intra seu infra, se in integrum omnique iure et actione usu seu requisitione sibi ex dictis campis et terris, aut ipsis campis, et iuribus modo aliquo spectantibus et pertinentibus. Dicens dicta domina Magdalena venditrix dictis nominibus dicta iura et campos nemini alii fore data, vendita seu alienata nisi huc dicto domino presbytero Ruberto emptori; et si aliter fore factum reperiretur promisit ipsum dominum Rubertum suosque heredes indemnes penitus conservare.

Et hoc pro precio et nomine finiti precii ducatorum trecentorum viginti auri in ratione librarum sex solidorum quattuor parvorum pro quoque ducato; quos ducatos trecentos viginti et pretium revera dictus dominus emptor praefatae dominae Magdalene tutorio nomine quo supra praesenti recipienti et ad se trahenti dedit et numeravit partim in auro et partim in monetis argenteis. Quas petias terrarum, partem curtivi et actionem ut supra venditas pro iure utili, dicta domina venditrix se nomine praefati domini emptoris constituit possidere vel quasi donec

possessionem earum acceperit corporalem; quam accipiendi et retinendi eidem licentiam omnimodam concessit, et etiam promisit dicta domina Magdalena dicto tutorio nomine supra dictis iuribus utilibus dictarum terrarum et camporum trium praedictorum ut supra venditis litem non inferre, nec inferenti consentire, immo sponte dominum emptorem suosque heredes et successores auctorizare et disbrigare ab omni homine, communi, collegio et universitate in iudicio et extra iudiciumque in se suscipere et illud prosequi et finire a principio medio usque ad ipsius finem dictae venditricis dicto tutorio nomine sumptibus et expensis et cum propriis procuratoribus et advocatis.

Insuper dicta domina venditrix tutorio nomine quo supra promisit dicto domino emptori stipulanti recipienti pro se et suis heredibus quod dictae petiae terrarum quo ad ius utile, et dicti campi tres sunt dictarum filiarum et heredum dicti quondam Michaelis, et ad eas spectant et pertinent dicto iure et nulli alteri personae in totum nec in praesente sunt obligatae nec alienatae, nec de eis fructus est nec apparebit contractus aliquis cum aliqua persona in praeiudicium dicti domini emptoris ac praesentis instrumenti, et si aliter reperiretur voluit dicta domina venditrix eidem domino emptori teneri et obligatam esse de evictione et ad duplum precii rei evictionis, ac ad restitutionem omnium et singulorum damnorum interesse et expensarum quolibet patiendarum occasionibus praedictis in iudicio, extra pro quibus omnibus et singulis attendendis et melius observandis dicta domina venditrix dicto tutorio nomine obligavit se et omnia bona sua praesentia et futura mobilia et immobilia. Quae omnia et singula in praesente instrumento contenta, dicta domina Magdalena dicto nomine per se et suos heredes promisit dicto domino emptori praesenti pro se suisque heredibus et successoribus stipulanti firma, rata et grata perpetuo habere, tenere, attendere et observare et non contrafacere vel venire pro se vel aliis aliqua ratione vel causa de iuramento vel de facto, sub obligatione omnium et singulorum bonorum dictorum heredum, ac sub poena ducatorum viginti quinque auri, qua poena soluta vel non nihilominus praesens contractus suam obtineat firmitatem.

Ad conveniendum forbaniendum et tenutam de bonis suis accipiendum vendendum et alienandum semel et pluries, ante forbanitatem et postea Paduae, Veronae, Venetiis, Vicentiae, Tarvisii et generaliter ubicumque locorum et terrarum, renuntiantes super his omnibus feriis diebus feriatis, statutis, decretis, ordinamentis, legibus, et reformationibus consiliorum, et statutis Communis Paduae et cuiuslibet alterius loci factis et faciendis; remedio quoque appellationis, supplicationis et nullitatis per pactum speciale et expressum, laus Deo.

Insuper precibus et instantia dictae dominae Magdalenae, dicto tutorio nomine praesentis et requirentis praefatus dominus Jacobus quondam domini Bernardini de Campo Sancti Petri civis et habitantis Paduae in contrata Sanctae Crucis, sponte, libere et ex certa sui animi scientia, non vi, metu, errore, aut circumventionem aliqua ductus, se principaliter constituit et se solemniter obligando promisit per se suosque heredes dicto domino presbytero Ruberto emptori praesenti, et pro se suisque heredibus et successoribus stipulanti praedicta iura utilia et livellaria, et campos tres ut supra venditos, ab omni homine persona, Communi, Collegio et universitate legitime defendere huiusmodique venditionem pro bona et sufficienti manutenere, et in omnem casum et eventum. Quae dicta iura, seu pars, et campi tres praedicti, dicto emptori convincerentur, promisit et se obligavit ipsum dominum emptorem et suos heredes indemnes et penitus sine damno confirmare ac voluit et vult se teneri et obligatum esse de convictione in amplissima forma. Item promisit idem dominus Jacobus quod non dicet nec opponet quod pro minoribus fuerit obligatus certificatus ipsas pupillas esse minores, et nullam aliam contrariam exceptionem faciet sub poena et obligatione omnium et singulorum bonorum suorum mobilium et immobilium praesentium et futurorum, renuntians beneficio novae constitutionis et epistolae divi Adriani, et omni alii suo iuri, beneficio, auxilio et favori sibi competente et competituro per actum speciale et expressum.

Et illico praefatus venerabilis vir dominus presbyter Rubertus a Lignamine per traditionem chartae, quam in manibus habebat per se suosque heredes et successores, iure livelli perpetualis renovandi in capite vigintinovem annorum dando pro qualibet

renovatione unum par bonarum gallinarum, investivit supra-scriptum dominum Jacobum de Campo Sancto Petro quondam domini Bernardini, ibi praesentem, pro se et suis heredibus ac successoribus stipulantem et acceptantem de superscriptis petiis terrarum, iuribus earundem, et campis tribus, ut supra per ipsum acquisitis a dicta domina Magdalena tutrice, ad habendum, tenendum, possidendum vel quasi, et quicquid ipsi livellario et suis heredibus deinceps iure praedicto placuerit perpetuo faciendum, sine molestia contradictione et repetitione dicti domini presbyteri Ruberti, suorumque heredum et successorum et alterius cuiuscumque personae; cum omnibus et singulis quae infra suos continentur confines, accessibus, intro-tyibus et exitibus suis, usque in vias publicas, via, viis, stilicidiis, aquis et aquarum ductibus, ac honoribus, servitutibus, adiacentiis et pertinentiis suis superioribus et inferioribus, et cum omnibus et singulis quae dictae petiae terrae et dicti campi habent supra se, intra seu infra se in integrum, omni-que iure et actione, usu, seu requisitione ipsi domino presbytero Ruberto, ex ipsis iuribus, et campis relictis modo aliquo spectantibus et pertinentibus, dicens dicta iura et campos praedictos nemini alii dedisse, vendidisse, alienasse, aut modo aliquo obligasse nisi nunc dicto domino Jacobo in emphiteosim concessisse et si aliter fore factum reperiretur promisit dictum dominum livellarium suosque heredes et successores indemnes conservare pro facto suo tantum et non aliter, cum habeat in auctorem dictum livellarium, pro quibus petiis terrarum solvebantur, singulo anno de livello dicto domino Jacobo, ducati quadragintaquinque, librae quinque, solidi undecim, parvuli septem cum dimidio; hoc declarato quod dictus dominus Jacobus ex dictis ducatis quadragintaquinque, libris quinque, solidis undecim, parvulis septem cum dimidio tenebat, pro ut tenet, et ita promisit dare,olvere et singulo anno tradere dictis heredibus quondam domini Petri de Helya ducatos sex, et quod praefatus dominus presbyter Rubertus non teneatur respondere aliquid dicto domino Jacobo de livello pro ipsis petiis terrarum, sed ipse dominus Jacobus remaneat livellarius dicti domini presbyteri Ruberti de ducatis decemnovem, libra una, solidis undecim parvorum in ratione librarum sex, solidorum quattuor pro quoque ducato, ut infra constituens idem dominus presbyter

Rubertus se nomine dicti livellarii dictas petias terrarum et campos praedictos possidere vel quasi, donec eorum possessionem vel quasi deceperit corporalem, quam accipiendi et deinceps perpetuo retinendi sibi licentiam omnimodum dedit, promittensque ipsi livellario pro se suisque heredibus stipulanti de dictis petiis terrarum et earum iuribus, ac campis praedictis ullo unquam tempore non inferre litem, quaestionem aut controversiam aliquam, nec movere nolenti consentire et de legitima dictarum petiarum terrae iuriumque earum, et camporum praedictorum defensione et evictione, omnibus suis periculis et expensis, pro suo malefacto tantum et non aliter, nec alio modo. Ad favorem cuius livelli dictus dominus Jacobus per se suosque heredes et successores promisit dicto domino Ruberto, pro se suisque heredibus et successoribus stipulanti, dictas et inscriptas petias terrarum et campos praedictos bene tenere, regere, gubernare, meliorare et non deteriorare, ac dare et solvere annuatim, de livello, eidem domino presbitero Ruberto et heredibus eius ducatos decemnovem, libram unam et solidos undecim auri in ratione ut supra in duobus terminis, medietatem ad festum Sanctae Justinae et aliam in festo Paschae resurrectionis, incipiendo in festo Sanctae Justinae proxime venturo et sic successive de anno in annum et rata in ratam.

Pacto inter dictas partes appposito et solemni stipulatione firmato quod si dictus livellarius aut sui heredes et successores ullo unquam tempore vendere voluerint iura sua praesentis livelli, prius denunciare teneantur dicto domino presbytero Ruberto aut suis heredibus et successoribus et, ipso vel ipsis emere volentibus, dare et vendere pro solidis viginti minori pretio quam alii personae; et ipsis emere nolentibus, facta sibi denuntiatione per quindecim dies ante venditionem, et ipsis quindecim diebus elapsis, liceat dicto livellario suisque heredibus et successoribus vendere cui vel quibus voluerint, dummodo non vendant militi, servo, ecclesiae seu ecclesiasticae personae aut illis de iure prohibitis, sed suo pari tantum, bene attendenti promissa, et si secus fecerint non valeat nec teneat de iure, nec de facto, sed cadat a iure suo, et ius utile consolidetur et consolidatum esse intelligatur cum iure directo.

Quae omnia et singula suprascripta, et in praesente instrumento contenta, suprascriptae partes promiserunt sibi mutuo et vicissim una pars alteri et altera alteri per se et per suos heredes et successores, firma, rata et grata perpetuo habere, tenere, attendere et observare et non contrafacere vel venire pro se vel alios aliqua ratione vel causa de iure vel de facto sub obligatione omnium et singulorum bonorum suorum mobilium et immobilium praesentium et futurorum, et voluerunt quod fiant duo instrumenta de huiusmodi livello, unum pro allivellante et alterum pro livellario, sumptibus dicti livellarii. Laus Deo.